
1 
 

 
Paliano, 11/02/2019 

 All’albo online 

 Agli atti 

 In Amministrazione Trasparente 

 

 Oggetto: Determina indizione di PROCEDURA NEGOZIATA, mediante manifestazione 

d’interesse, per la fornitura servizio pacchetto turistico relativo a viaggi d’istruzione  per la scuola 

secondaria - a.s. 2018/2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli element i essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’a ffidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

Considerato il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n.10 del 21 novembre 2017.  

Viste  le delibere del Collegio Docenti del 30/10/2018 e del Consiglio d’Istituto del 31/10/2018, in 

merito alle visite didattiche ed ai viaggi d’istruzione, previste nel PTOF ricalibrato per l’anno 

scolastico 2018-2019; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare  come risulta 

da Prot. 462/E del 11/02/2019 ; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge di Stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

Convenzione Consip coerente con l’oggetto della presente determina, questa Amministrazione 

scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se ancora  non stipulato il relativo 

contratto ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori 

condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cfr. nota 

MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013).  

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 3 lotti, perché, ai fini di ottimizzare la spesa, basata su 

parametri quali/quantitativi, ogni lotto sarà affidato all’offerta economicamente più conveniente; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tu tti gli operatori che hanno 

presentato manifestazione di interesse  nell’ambito della procedura di indagine di mercato conseguente 

alla pubblicazione da parte dell’Istituzione di un avviso sul proprio sito internet, ivi compreso l’uscente 

e gli operatori invitati nella precedente procedura e risultati non aggiudicatari;  



2 
 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a tutti gli operatori, 

che avranno presentato la propria manifestazione d’interesse mediante il sopra citato avviso pubblicato 

sul sito dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016, così come dettagliati nella 

documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter 

garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari  previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2019, in quanto saranno finanziati totalmente con contributo delle famiglie degli 

alunni partecipanti;  

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

Art. 2  - Viene indetta la procedura negoziata tramite manifestazione di interesse , che dovrà essere 

espressa dalla ditte interessate, compilando i l modello “Allegato B” (manifestazione di interesse). 

Tale ALLEGATO dovrà essere inviato al seguente indirizzo di posta elettronica certificata della 

scuola fric827005@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 18/02/2019 (farà fede 

l’orario di invio della PEC ricevuta)  

La procedura si realizza tramite richiesta di preventivi, per i viaggi di cui alla Tabella A allegata al 

presente provvedimento, rivolta agli operatori economici che hanno manifestato il proprio  interesse 

(Allegato B). Ai sensi dell'art.36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio in oggetto; 

l'affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione degli operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse, e che i 

rispondono ai parametri richiesti dalle normative vigenti e indicati in premessa. 

Art. 3 - II criterio di scelta del contraente  è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa , 

riferita ad ogni singolo viaggio (lotto),  ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 50/2106 e ss.mm.ii. secondo i 

criteri stabiliti nella lettera di invito.  Per tale motivo l’I.C. di Paliano ha facoltà di assegnare differenti 

viaggi a diversi operatori, in base al suddetto criterio.  

Art. 4  - Oggetto della procedura è la fornitura del servizio “pacchetto turistico” relativo a viaggi 

d’istruzione per la scuola secondaria a.s. 2018/2019 suddiviso in tre lotti come da allegato A: 

Art. 5 - Si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 

valida e congrua ai sensi dell'art. 69 R.D. 23/5/1924 n. 827.  

Art. 6 - Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli operatori 

economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente 

procedimento. 

Art. 7 - La presente determina, con i relativi allegati sarà pubblicata sul sito dell'Istituto 

http://www.icpaliano.edu.it/   ed all'albo della scuola.  

Art. 8 - Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, le 

funzioni di Responsabile del Procedimento  sono assegnate alla D.S. Dott.ssa Ivana Nobler. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Ivana Nobler 

  

http://www.icpaliano.edu.it/


3 
 

Allegato A 

 

 

Dettaglio del servizio 

 

Lotto Destinazione Classi Durata Periodo CIG 

Lotto n. 1 Lago di Como Terze 4 giorni 19/22 marzo  

Lotto n. 2 Campania Seconde 3 giorni 10/12 aprile  

Lotto n. 3 Policoro Prime 4/5 giorni 7/10 maggio  

 

 

Dettaglio Lotti: 

Lotto 1 Lago di COMO e dintorni 

CIG  

Durata 4 giorni / 3 notti 

Periodo 19/22 marzo 

Allievi partecipanti Classi Terze 

Accompagnatori Da definire 

Servizi base 

richiesti 

Pullman - guide  

Hotel 3 o 4 stelle - Mezza Pensione 

Pranzi al ristorante 

Hotel Ubicazione centrale * 

Programma 1° giorno – ROMA / MONZA pranzo a carico dei partecipanti, Pomeriggio: visita 

di Monza con guida (Duomo,Torre Longobarda, Parco di Monza, Villa Reale)  Al 

termine, trasferimento in hotel cena e pernottamento  

 2° giorno – MILANO   Mattina: visita di Milano con GUIDA (Duomo, Galleria 

Vittorio Emanuele II, la Basilica di Sant’ Ambrogio, Teatro alla Scala con la 

Piazza, Piazza dei Mercati, Castello Sforzesco, la Chiesa di Santa Maria  delle 

Grazie)  Pranzo  in ristorante . Pomeriggio: visita di Milano (Quartiere dei Navigli 

e vicolo dei lavandai, la Darsena Basilica di Sant’Eustorgio, Porta Ticinese, le 

colonne e la Basilica di S. Lorenzo Maggiore, la Pinacoteca di Brera)  Sera: cena e 

pernottamento in hotel 

 3° giorno – COMO / LECCO  Prima colazione in hotel  Mattina: visita di Lecco  

luoghi manzoniani,  con guida    Pranzo  in ristorante   Pomeriggio Como : breve 

visita della città e  giro in battello sul lago di Como (tratta Como – Bellagio A/R) –   

Sera: cena e pernottamento in hotel 

4° giorno – CERTOSA DI PAVIA / PALIANO    Mattina: visita di Certosa di 

Pavia con guida  (la Certosa ) Pranzo  in ristorante . Al termine  rientro a Paliano 

Guide Assistenza di guide regolarmente abilitate in lingua italiana 

Ingressi INGRESSI  E PRENOTAZIONI  INCLUSI laddove necessari 

Servizi extra - preferibilmente  presenza di  un ACCOMPAGNATORE DELL’AGENZIA 

- INTRATTENIMENTO/ ANIMAZIONE SERALE IN HOTEL (* non 

necessaria  se l’hotel si trova in una zona pressoché centrale di una città) 

- ACQUA IN BOTTIGLIA NEI PASTI  

 

  



4 
 

 

Lotto 2 Campania 

CIG  

Durata 3 giorni / 2 notti 

Periodo 19/22 marzo 

Allievi partecipanti Classi Terze 

Accompagnatori Da definire 

Servizi base 

richiesti 

Pullman - guide  

Hotel 3 o 4 stelle - Mezza Pensione 

Pranzi al ristorante 

Hotel Ubicazione centrale * 

Programma 1° giorno Paliano-Pompei visita degli scavi con guida pranzo al sacco. In serata 

arrivo in hotel cena e pernottamento 

2° giorno Napoli con GUIDA  ( più importanti monumenti e attrazioni della città 

storica)  Pranzo in ristorante (pizza)  Pomeriggio:  visita della Città della Scienza di 

Bagnoli con GUIDA (Esperienza multimediale “CORPOREA”) 

3° giorno Caserta  Visita della  Reggia di Caserta con GUIDA  pranzo in 

ristorante . In serata rientro a Paliano 

Guide Assistenza di guide regolarmente abilitate in lingua italiana 

Ingressi INGRESSI  E PRENOTAZIONI  INCLUSI laddove necessari 

Servizi extra - preferibilmente  presenza di  un ACCOMPAGNATORE DELL’AGENZIA 

- INTRATTENIMENTO/ ANIMAZIONE SERALE IN HOTEL (* non 

necessaria  se l’hotel si trova in una zona pressoché centrale di una città) 

- ACQUA IN BOTTIGLIA NEI PASTI  

 

Lotto 2 Policoro 

CIG  

Durata 5 giorni / 4 notti 

Periodo 7/10 maggio 

Allievi partecipanti Classi Prime 

Accompagnatori Da definire 

Servizi base 

richiesti 

Pensione completa 

Struttura attrezzata per attività sportive acquatiche e terrestri 

Pullman  

 Hotel  

Programma 1° giorno Paliano – Matera .  

Visita guidata ai “sassi” . In serata arrivo in hotel cena e pernottamento 

 Dal 2° al 5° giorno 

Attività sportive : sport acquatici ( vela, surf, canoa) 

Attività terrestri: equitazione, orienteering, escursioni , bike, tiro con l’arco 



5 
 

Guide Assistenza di guide regolarmente abilitate in lingua italiana 

Ingressi INGRESSI  E PRENOTAZIONI  INCLUSI laddove necessari 

Servizi extra - preferibilmente  presenza di  un ACCOMPAGNATORE DELL’AGENZIA 

- INTRATTENIMENTO/ ANIMAZIONE SERALE IN HOTEL (* non 

necessaria  se l’hotel si trova in una zona pressoché centrale di una città) 

- ACQUA IN BOTTIGLIA NEI PASTI  

  



6 
 

Allegato B 

 

 

 Al Dirigente Scolastico 

 dell’ I.C. di Paliano 

 

 
OGGETTO: Manifestazione d’interesse per partecipare alla selezione relativa all’affidamento del servizio di 

trasporto alunni per visite guidate e viaggi d’istruzione della durata di un giorno – Anno Scolastico 2018/19. 

 

Il/La sottoscritt_ ________________________________________________________________  

nato/a  a________________________il____________ Codice fiscale _______________________ 

in qualità di Legale Rappresentate della Ditta __________________________________________ 

con sede legale in ________________________ CAP________ Via _______________________ 

P.IVA _____________________________________ 

Tel./Cell______________________ Fax_________________ E-Mail _____________________ 

P R E S E N T A 

istanza di partecipazione alla selezione, tramite procedura ai sensi degli artt. 32-36 del D.Lgs n.50/2016 e D.I. 

129/2018, per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi d’istruzione della durata di 

un giorno – Anno Scolastico 2018/19. 

A tale fine 

DICHIARA 

in qualità di legale rappresentante della ditta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole della 

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni false e mendaci e/o di 

formazione di atti e documenti falsi e uso degli stessi, quanto segue: 

 Che non sono state applicate sanzioni che comportano il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione 

 Di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di ________________al n._______in data__________ alla seguente 

categoria_______________ 

 

 

di versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2 del D.L- convertito in legge n. 

266/2002) 

n. 136 così come modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n.217/2010 e che l’ identificativo del conto 

corrente bancario/postale dedicato alle commesse pubbliche nel quale transiteranno tutti i movimenti finanziari 

relativi alla vendita, è il seguente: 

 

PAESE CIN  

EUR 

CIN ABI CAB N.CONTO 

 

      

 

 

Cognome e Nome_____________________________________ 

nato/a_______________________________il_______________ 

C.F._________________________________________________ 

 

lotta alla delinquenza di tipo mafioso 

 

 



7 
 

.P. (certificazione di abilitazione professionale), C.Q.C. 

(certificato di qualificazione dei conducenti), certificato di idoneità al lavoro specifico, dichiarazioni sostitutive di 

atti di notorietà relativi agli autisti 

bus con descrizione marca e targa nonché i seguenti 

documenti relativi agli autobus stessi e cioè: 

 

 

 

a 

 

 

dalla vigente normativa in materia di circolazione di 

autoveicoli 

con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida sulla propria moralità professionale o per delitti 

finanziari 

 

a presso il 

Tribunale di ______________ 

non essere a conoscenza della esistenza a proprio carico e dei propri conviventi di procedimenti in corso per 

l'applicazione delle misure di prevenzione di cui di cui all’art. 3 della legge 27/12/1956 n. 1423 o di una delle cause 

ostative previste dall’art. 10 della legge 31/12/1965 n. 575 all'iscrizione negli albi di appaltatori o fornitori pubblici; 

e non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 

obbligo derivante da rapporti di lavoro 

li, di cui 

alla legge 68/99, art.17 e di applicare a favore dei lavoratori dipendenti condizioni giuridiche retributive non 

inferiori a quelle risultanti dai Contratti di lavoro; 

ostanziale) con altri  concorrenti e che 

non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla selezione 

-appalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla selezione – in forma singola o 

associata – ed è consapevole che, in caso contrario tali sub-appalti non saranno autorizzati 

 

correttezza; 

distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o 

addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla selezione in oggetto; 

, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, in relazione alle 

informazioni di cui si entrerà in possesso, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 

Allega fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 


